De sancto Christoforo martyre. Cap. cxix.

Christoforo rus martyr genere chananensis ante baptismum reprobus vocatus vultu terribilis et praecepsissime stature: ut potest q. t. pedes in longitudine possidebat: in lycia ciuitate amon sub rege dagno passus est.

Dic aliquando cogitauit: ut maiorem principem mundi quereret: ad quem secum moraturus accederet: venit ergo ad quendam maximum regem: de quo fama erat: q maiorem dominum mundus non habebat: in cuius curia christoforus manebat. Eius autem die quadam ioculator regi assistens cantilenam diceret: in qua frequenter diabolus nominaret: ref qui christianus erat signum crucis in faciem imprimebat. Quod christoforus noscens interrogauit cur rex hoc faceret: quidnam signum huiusmodi sibi velleret. Et cum rex in hoc dicere recusaret: post multam instantiam ei dicit: q siud signum faceret: ne sepe nominatum diabolus timere posset. Christoforus autem statim arguit: q diabolus maior: dominus q rex erat: eo q ipse illu[m] timebar: unde se deceptum cognoscet: quia maiorem mundi dominum non inuenierat. Et vale factens regis: diabolum querendo properabat. Eum autem per solitudinem pergeret vidi maximam militum multitudinem: inter quos quidam terribilis et ferens ad eum ventus: et quo tenderet resquisivit. Qui se ire querendo diabolum responderet: q miles de diabolus esset auditus. Eius se christoforus in feruendum perpetuum tradidit. Et cum ambo pergerent: t in via communis crucem erectam inuenientib[us]: diabolus a semita fugiens in nemus declinauit: et christoforus secum duxit: atq post labo: iofum iter ad viam rediit. Quod christoforus admirans multa instantia quesivit: cur hec diabolus fecerit. Qui tandem copulsus ei dicit: q homo quidam: qui dicitur christus in talis signo perpendiculariter: quem plurimum formidabat et ob id ab eius signo devertebar: christoforus autem adhuc christum maiorem diabolo fore coelus: t sic continuo ab eius servitio discessit: t christum querere festinauit. Sed cum eum nullatenus innuenire posset: ad heres mitam deuenit: qui ipsi christum predicauit: et de fide diligenter instruit ac baptizauit. Eius autem ei felium et orationem pro peccatis suis imponeret: t christoforus se nihil horum preciare posse dixisset: ipm tandem ad quendam flumini destinauit: ut ibi resideret: t circos transire volentes: eo q fortis esset et magnus transportaret: quod christo adeo gratum esset: ut se ipi proculdubio renelaret. Ad flumini igitur accessit: t ibidem sibi dominum construxit: por-

y iii

Liber

tansq; perticam in manu loco baculi se in aqua sustentabat: et omnes sine cessatione transpor tabat. Eū aut̄ quadā nocte quiesceret: audiuit tertio vocē puerū se vocās: et ut se traduceret et obsecrātis. Qui semel ac bis egressus nemine repperit: tertia hō vice puerū inueniens in hu meris suis accepit: et baculo sumpto flumen trāitus intravit. Et ecce aqua fluminis pau latim intumescerat: et puer ad instar plūbi gra uissimi ponderabat. Quantoq; magis pcedebat amplius vnde crescebat: et puer magis hu meros christofori deprimebat. Eū autem vix transuadasset: et puerū deposuisset: de pondere conquestus ast: Q; in tantū fuerat grauit̄ ac si totū mundū super hūeros habuisset. Lui puer respondit q; nō miraref: q; nedū mundū super se habuerat: sed illū qui totū mundū creauerat se quoq; xp̄m dñm esse dicebat. In cuius signū mandauit: ut baculum suū in terra figeret: quem mane floruisse et fructificasse videret. Statim q; ab oculis eius euannit: christoforus autē baculū in terraz fixit: et die altera ip̄m ad modum palme frondes et dactilos protulisse cōspexit. Sicq; xp̄m dominum sibi apparuisse cognovit. Post hec autē ad amon ciuitatē deuenit: ubi dum eoz lingua nō intelligeret: oratione fusa spox loquela intelligere cepit: vīgā quoq; suā in terra fixit: et ut ad conuersionem populi flo ret dñm exorauit. Quod cū factū fuisset decē et octo milia hominū crediderunt. Rex aut̄ da gnis ducēros milites ad eū capiēdū milis. Et cū ip̄m orantē tenere nō auderet: iterū totidē misit. Eū quibus oratione premissa ad regē venit: quē videns rex statuta in tantū sublimē ter rit̄ ē: et p̄e timore corruit in terrā de sede sua: sed a ministris levatus: christoforuū de noīce et patria et religione requisivit. Qui cū se christoforuū noīce cananeū gente ac xp̄lanū religiōe dic eret: et dñs sacrificare contemneret: rex ip̄m in carcere mācipauit. Duas quoq; puellas elegātes germanas nicetā et aquilinam de sui corporis prostitutiōe viuētes ad eū misit: promittēt̄ ei munera si illū ad peccandū sc̄ēū alliceret: et ad immolandū dñs ins̄ ecere possent. Lungz a puellis planū manū et amplexibus vngeref: et sanctus martȳ inſtaanter dñm precare: subito de falce illius luit in mensa refūlit: que puellas ad modū exterruit. Quapropter ille cōuer se ad xp̄m de cōmissis venia postularūt: et coro nam martȳ percepserūt: ut supra in eoz passio ne accūest. ix. kalen. augusti. Deinde christoforus regi presentat: et cū sacrificare noller: vir gis ferreis verbērat: et postmodū gallea ignita eius capitū imponit: sed in his minime superatur. Deinde super scannū ferreum alligatur: et ignis in tēra pīce subter incenditur: sed ad in star cere scannū confringitur et sanctus illesus inuenientur. Subsequēter autē rex fecit illuz ad stipite ligari: et a trecentis militibus sagittari;

Sextus

sed sagitte omnes suspense in aere permane bant. Cum autē rex illuc accederet: vt ip̄m extinctū conspiceret: repente vna ex sagittis ex aere retrocessit et regē percūtēs vno oculo et cecauit. Lui christoforus dixit: vt de sanguine sp̄ius in crastinū decollandi sumeret et oculum intensivum recuperaret. Tunc iussu regis ad decollandū ducitur: et ibidem fusa oratione ca pite truncatur. Rex autē de sanguine super oculū ponens continuo vīsum recepit. Qua propter in christū credidit: et corpus sancti martyris sepeliri mādauit. Passus est autem octauo kalendas angusti.

De sancto Lucufante martyre. Cap. cxxvi.

Lucufans

martyr in ciuitate barcinona sub pre fide rufino paſsus est. Hic sanctus vna cuī felice germano suo ex scyllitanā ciuitate nobilibus parentibus ortus: cesareā mauritanā diocozum gratia commigravit. Inde ambo post tēpū ali quod discedentes et ad partes occidentis se transferentes: omnia sua pro christo pauperib; erogarunt. Et felix quidem in ciuitate gerunda martȳ effectus est: vt de eo in eius paſfione dicetur kalendas angusti. Lucufans hō in ciuitate barcinona deueniens: dum chri ſtum annunciatet a galero proconsule tentus est: et dum sacrificare noller: iussu proconsulis a tī. militibus sibi vīcissim succedentibus gra uissime et diutius tortus est: ita ut intestina di rupto corpore defuerent. Cum autē orationē xp̄i martȳ fudisser: tortores exēcantur. Pro conful vna cum eius idolis terra se aperiēte absorbēt. Lucufans hō intestinis in alueū diu nit̄ repositis repēt sanaf: quē pagani cathe nis vīctū maximiano prefidi pītarunt: qui cu fuscante in craticula iussit assari: sanap et acero plagiis perfundi. Sed cum hec oīa superasset: et assatores eius erūpente flamma interissen: in ignē copiosum mitritur: sed eo orante ignis extinguitur: de hīne in carcere clausis lumine celico super eū emiso cōfortat: custodesq; hec apicentes ad eū conuertunt. Hanc aut̄ fa cro eū iubēt phile cardis ferreis et raireis cēdere: orauit ad dñm: et continuo preses vadēs ad arā iouis de curru cōcidit: et fractis ceruicibus expirauit. Idola quoq; ad que pergebat: in puluere redacta sunt: quo miraculo multi de populo in xp̄m crediderunt. Demū succedente rufino in prefidē ciuitatis: cūcufans ac decollarus est: sepultus barcinone. viii. kalen. augusti: cuius corpus in de processu temporis translatū in ecclesia sancti dionysij parisiī. ad prēsens quiescit.